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Ursula Hyrkkänen, Suvi Nenonen & Annika Ranta

Usein ajatellaan, että yhteistyö sujuu itsestään, kunhan 
vain saadaan ihmiset samaan digitaaliseen tilaan. Näin 
yksinkertainen asia ei kuitenkaan ole, sillä myös digitaali-
sessa yhteistyössä tulisi tiedostaa tilan sosiaalinen rakenne. 
Sosiaalisella rakenteella tarkoitetaan erilaisten artefaktien 
kuten logon tai tunnusvärien kautta välittyviä, usein jopa 
tiedostamattomia sosiaalisen vuorovaikutuksen ja vallan 
rakenteita, jotka vaikuttavat yhteisen työn suorittamiseen 
joko suotuisasti tai estävästi. Digitaaliset työtilat sisältävät 
siis aina myös sosiaalisen ulottuvuuden. Samoin kuin fyysi-
sissä tiloissa, myös digitaalisissa tiloissa työskentelevät ihmi-
set rakentavat käyttämilleen tiloille merkityksiä. Voidaankin 
sanoa, että vasta sosiaaliset suhteet ja ihmisten yhteinen 
toiminta luovat tilan ja tilalliset suhteet.   

Digitaalinen yhteistyöalusta voi olla yksilölle ja yhtei-
sölle yhteensopiva (fit) tai yhteensopimaton (misfit). 
Yhteensopivuus luo hyvinvointia, kun taas yhteen-
sopimattomuus synnyttää kitkaa ja arjen sujumatto-
muutta. Yhteensopivuus voi olla fyysistä, toiminnallista 
tai psykososiaalista. Fyysinen yhteensopivuus takaa 
terveellisen, turvallisen ja normien mukaisen toimin-
taympäristön, jota voidaan säädellä itselle sopivaksi. 
Toiminnallinen yhteensopivuus syntyy toiminnan 
sujuvuuden kokemuksesta, ts. ICT-välineet ja digitaali-
set tilat sopivat tehtävään ja tukevat toimintaa. Psyko-

Digitaalisen tilan sosiaalinen 
rakenne

sosiaalinen yhteensopivuus sisältää kokemuksen sekä 
omasta että yhteisestä tilasta siten, että digitaalisessa 
tilassa tuntee sekä itsenäisen että yhteisöllisen työn 
olevan mahdollista, sujuvaa ja palkitsevaa (vrt. Vischer 
2007, Hyrkkänen ym., 2012). 

Digitaalisen virtuaalisen tilan psykososiaalista sopivuut-
ta (fit) voi edellistä täsmällisemmin tarkistella kolmen 
erilaisen käsitteen näkökulmasta. Ne ovat kuulumisen 
tunnetta edistävä territoriaalisuus, turvallisuuden tun-
netta edistävä yksityisyys sekä työn hallinnan tuntee-
seen liittyvä kontrolli (Hyrkkänen ym., 2012, Vischer 
2007). Myös Strassoldo (1993) on kuvannut tilallisia 
psykososiaalisia ulottuvuuksia. Niistä keskeisiä ovat di-
gitaalisten yhteistyöalustojen avoimet ja suojaavat rajat 
sekä toiminnan keskukset. Olemme tässä artikkelissa 
yhdistäneet nämä kaksi näkökulmaa tarkastellessam-
me digitaaliselle yhteistyöalustalla toimimista ja siellä 
vallitsevaa sosiaalista rakennetta: 
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1. Territoriaalisuus liittyy kuulumisen tuntee-
seen ja siten avautuviin rajoihin: digitaalinen tila 
on tietyn yhteisön yhteinen alue, johon jäsenten 
on helppoa ja turvallista saapua ja jossa on hyvä 
toimia. Tilaan mennessä sen erilaiset piireet (kuten 
esimerkiksi tilan värit, logot, viestintämateriaali ja 
ihmiset) kertovat: kuulut tänne, tervetuloa. Sovi-
tut toimintakäytännöt lisäävät edelleen yhteisöön 
kuulumisen tunnetta. 

2. Yksityisyys liittyy tarpeeseen hallita omaan tilaan 
pääsyä ja siten suojaaviin rajoihin: on tärkeä tietää, 
että digitaalinen tila päästää sisään vain yhteisöön 
kuuluvat niin, että on esimerkiksi mahdollista 
turvallisesti keskustella arkaluonteisista asioista. 
Ihmisillä on myös tarve personoimalla tilaa ”nä-
köisekseen” osoittaa oma paikkansa sekä itselleen 
että työyhteisön jäsenille. Yhteistyöalustoilla tätä 
voidaan viestiä esimerkiksi värein ja erilaisin mer-
kein. Yksityisyys liittyy myös siihen, että käytössä 
on digitaalisia työtiloja, joihin on pääsy vain itsellä 
ja jonne voi päästää esimerkiksi läheisimmät työto-
verit. On mielenkiintoista, miten yksilöt käyttävät 
ja hallitsevat näitä vain itselle tarkoitettuja tiloja. 
Esimerkiksi, miten vetäydytään tällaiseen tilaan 
ajattelemaan ja työskentelemään itsekseen. Tärkeää 
on, miten oma tila osataan ottaa ja viestiä siitä 
muille. 

3. Kontrollia tarvitaan lisäämään työn ja toiminnan 
hallinnan tunnetta. On siis tärkeää, että yksilö ja 
yhteisö voivat itse säätää mm. digitaalisen tilan 
käyttöä ja käyttäytymistä siellä. Kontrolli liittyy 
keskuksen käsitteeseen sen vuoksi, että on tärkeää, 
että hallinnan tunne saavutetaan yhteisesti sovit-
tujen toimintatapojen ja sääntöjen kautta. Kes-
kuksessa pelataan samoilla säännöillä. Tähän liittyy 

mm. sopimus siitä, miten olemme saavutettavissa ja 
minkälainen on meidän digitaalinen käyttäytymis-
koodimme. (ks. esim. Hyrkkänen ym., 2012)

Tarkastelemme seuraavassa näiden käsitteiden näkö-
kulmasta NewWoW-hankkeen työpajoissa esille nous-
seita asioita, jotka tulisi ottaa huomioon, kun halutaan 
lisätä digitaalisen tilan psykososiaalista sopivuutta ja 
siten yhteisön ja yksilöiden hyvinvointia.    
   

Arvostavan digitaalisen yhteistyön 
eväät

Digitaalisessa tilassa toimitaan aika usein vain pelkän 
puhe- ja kuuloviestinnän avulla. Ajatellaan, ettei sen 
videon jakaminen ole niin tärkeää, tai että se paljastaa 
asioita, jotka haluaa pitää salassa. Monelle tuttuja 
ajatuksia lienevät seuraavat: “Minulla on vielä yöpaita 
päällä, en voi kytkeä kameraa päälle”; “En laita kameraa 
päälle, koska teen samaan aikaan rästitöitäni”; “Kokous 
on mitä luultavimmin taas pelkkää kuuntelua, eli voin 
ihan yhtä hyvin vain olla kuulolla”; “Mitä hyötyä siitä 
on, että näen toisten kasvot, kyllä tunnen henkilöt jo 
muutenkin”.

Harvemmin tulee ajatelleeksi, että tämä valinta on 
myös viesti: ”En halua oikeasti olla läsnä, koska minul-
la on tärkeämpiä töitä tehtävänä, koska kokouksen 
sisältö ja keskustelu eivät riittävästi kosketa minua ja 
työtäni. En kuulu tänne.” Tiedetään kyllä, että läsnäolon, 
luottamuksellisuuden ja keskustelun laadun kannalta, 
ihmiskasvojen näkeminen on tarpeellista. Ilmeiden, 
tunnereaktioiden ja kehollisen viestinnän merkitys on 
edelleen oleellinen ihmisten välisessä vuorovaikutuk-
sessa. Tähän vastaamiseksi laadimme alustavan muistil-
istan, jota työyhteisö voi itse laajentaa (muistilista 1). 
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Hiljaisuus ja yksityisyys digitaalisessa 
tilassa 

Virtuaalisissa digitiloissa tehdään samanaikaisesti paljon 
erilaisia asioita. Yleensä yhteistyössä jaetaan aineistoa, 
keskustellaan vuorotellen, kirjataan muistiin, käytetään 
chat-työkaluja – katsotaan, kuunnellaan, ajatellaan. 
Hiljaisuus kaiken keskellä voi olla oman tilan hakemista, 
mutta hiljaisuus tulkitaan usein väärin. Tulkintoja voivat 
olla esim. “Apua, miksi kukaan ei vastaa, tekevätkö he 
jotain muuta?”; “Oliko kysymykseni epäselvä, täytyisikö 
esittää toinen kysymys tai kysyä toisella tapaa”; “Onko 
tämä palautetta minulle tai tälle ryhmälle?”

Myös digitaalisessa tilassa työskentelevän ihmisen tar-
vitsee ajatella, muutoinkin kuin ääneen, mutta ajatte-
lutyö kuulostaa pelottavalta hiljaisuudelta. On vaativaa 

ottaa huomioon eri henkilöiden ajattelurytmit, mielipi-
teen muodostamiseen vaadittava aika ja muille viestit-
tävän asian muotoilu. Palaverin vetäjän olisi hyvä auttaa 
ja tukea vetäytymistä ja keskittymistä omiin ajatuksiin 
järjestämällä aikaa ja tehtäviä, jossa hiljaisuuden rajat 
selkeästi määritellään. Työskentelyn digitaalisessa tilassa 
ei siis ole tarpeen olla jatkuvaa puhetta. Kokosimme 
rajojen asettamista koskevan muistilistan, jonka avulla 
pääsee alkuun (muistilista 2). 

Muistilista 1: Kuulumisen tunnetta 
lisäävän digitaalisen yhteistyön muistilista 

1. Palavereissa arvosta yhteistä työaikaa, ole 
”monikanavaisesti” läsnä digitaalisessa työ-
tilassa ja osallistu aktiivisesti oman osaami-
sesi kautta. Jos et pysty toimimaan näin, älä 
osallistu palaveriin.

2. Avaa osaltasi rajat, osoita kuuluvasi yhtei-
söön: aloita web-kameran tietoinen käyttö 
laittamalla se päälle silloin, kun puhut. Tämä 
on mahdollista isoissakin ryhmissä ja heikon 
verkkokapasiteetin vallitessa.

3. Treenaa kameran käyttöä ensin lähikollegoi-
den kanssa - ja siirrä tapa vähitellen kaik-
keen yhteistyöhön. 

Muistilista 2: Hiljaisuutta suojaavien 
rajojen asettamisen muistilista

1. Huolehdi, että digitaaliseen yhteistyöhön 
kuuluu ajatteluaikaa. Toimi samoin kuin fyy-
sisessä kokoushuoneessa antaessasi tiimille 
tai yksikölle tehtävän työstettäväksi: anna 
tehtävä, määrittele työtapa ja anna tehtä-
ville jokin aikaraami. Esim. pohtikaa kukin 
itseksenne tätä kolmen minuutin ajan ja sen 
jälkeen palataan tänne työtilaan, palatessa-
si kirjaa asiat fläppitaululle, jonka jälkeen 
keskustellaan ja valitaan tietty määrä asioita 
kehitettäväksi. Aikaraamin asettaminen jä-
sentää hiljaisuuden hallittavaksi ja oikeuttaa 
vetäytymisen. 

2. Jos keskustelua tai ajatusten kirjaamista ei 
antamassasi aikaraamin jälkeen synny – jatka 
olemalla hiljaa, mutta näkymällä ystävällise-
nä ja vastaanottavana web-kameran kautta. 
Videokuvaviestintäsi sallii hiljaisuuden jatku-
van. Anna vastuuntumisen syntyä osallistuji-
en välille. Odota. Ole edelleen hiljaa.

3. Kun ajatukset alkavat virrata – kuuntele, 
kysy ja tarkenna – tartu erilaisiin ideoihin.
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Digitaalinen keskus ja keskustelu 
toimintatapana

Digitaalisen tilan kontrollin tunne liittyy siihen, että 
voi itse säätää tilan käyttöä ja käyttäytymistä siellä. 
Psykososiaalisen ulottuvuuden hallinta edellyttää myös 
yhteisiä pelisääntöjä. Osallistuminen näiden muotoiluun 
lisää yksilön kokemaa kontrollin ja hallinnan tunnet-
ta ja siten hyvinvointia. On tärkeää sopia esimerkiksi 
saavutettavuudesta (virtual availability). Jos tällaisesta ei 
ole yhteisössä sovittu, yksilöt voivat kokea, että tulee 
olla virtuaalisesti aina tavoitettavissa. Tämä tunnetusti 
kuormittaa työntekijöitä. On hyvä muistuttaa, että 
hyvään työntekoon kuuluu palautuminen sekä oleilu ja 
seurustelu myös muualla kuin digitaalisissa tiloissa. 

Kun digitaalisen tilan pelisääntöjä rakennetaan, sovi-
taan myös käyttäytymisestä sen yhteisissä keskuksissa. 
Silloin saa olla tarkka, ettei käy esimerkiksi näin: 

Tapaus 1. Joku keskustelee palaverissa aina omista mieli-
piteistään me-muodossa viitaten keskustelleensa johtavien 
asiantuntijoiden kanssa siitä, miten asia tulisi hoitaa. Hän 
tuo oman mielipiteen ilmaisun sijaan keskusteluun usean 
henkilön näkymättömän joukon, jotka ovat hänen kans-
saan samoilla linjoilla. 

Tapaus 2. Henkilö kommentoi aina toisen ajatuksen 
päälle ohittaen, vyöryen ja velloen. Tämä saa ryhmän vetäy-
tymään keskustelusta.

On hyvä olla tietoinen, että digitaalisissa tiloissa työs-
kentelevien yhteisöiden keskuksissa vallitsee samat 
valtarakenteet kuin muussakin yhteistyössä ja vuoro-
vaikutuksessa. Kolmannessa muistilistassa muutama 
asia siitä, miten kaikkien osallistumista ja myös kontrol-
lin tunnetta voi tukea (muistilista 3). 

Muistilista 3: Arvostavan digitaalisen 
yhteistyön muistilista

1. Kun vedät yhteistä sessiota tai palaveria, sovi 
menettelytavat, joilla saat kaikkien osallis-
tujien ajatukset, asiat ja kehitysideat esille. 
Harjoittele osallistavia menetelmiä siten, 
että osaat käyttää niitä myös digitaalisessa 
tilassa. Kun osallistut yhteistyöhön, mieti mi-
ten ryhmän jäsenenä huolehdit, että kaikki 
osallistuvat ja saavat asiansa esille – miten 
voit tukea heitä, jotka eivät ole ensimmäisinä 
esittämässä asioitaan ja toiveitaan.

2. Työn ohella antakaa palautetta toisillen-
ne myös yhteistyö- ja keskustelutavoista. 
Tutkikaa, mitä esim. palavereissanne yleensä 
tapahtuu – miten asiat etenevät, miten pää-
tökset syntyvät, kuka puhuu paljon ja ketkä 
harkitsevat huolella sanomistaan. Tällaisesta 
keskustelusta syntyy pelisääntöjä vuorovai-
kutukselle.

Hyvin toimiva digitaalinen tila tukee sen käytön sosi-
aalista rakennetta. Yhteisön jäsenille helposti ja ym-
märrettävästi avautuvat rajat toivottavat tilaan tulijat 
tervetulleiksi sekä muokkaavat yhteisöllisyyttä ja kuu-
lumisen tunnetta. Yksityisyyttä korostavat sulkeutuvat 
rajat turvaavat ja sallivat digitaalisessa tilassa tapahtu-
van vetäytymisen omiin ajatuksiin, työskentelemään 
yksin tai pienryhmän kanssa. Kokemus, että digitaalinen 
tila ja sen käyttö on kontrollissasi, vaikuttaa yleisesti 
modernin työn hallinnan tunteeseen – ja sen kautta 
hyvinvoinnin kokemukseen.
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